
 
 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 17 Marzo 2014 

 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: - SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 

ORDINARIA  DEI  TORNELLI  E  DEL  SISTEMA  INFORMATICO 

PER LA RILEVAZIONE AUTOMATICA DELLE PRESENZE E DEL 

CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLA SOCIETÀ ELTIME S.R.L., 

P.IVA 03717821007, VIA DELLA TENUTA DI TORRENOVA N. 72 – 

00133 ROMA, IMPEGNO DI SPESA 2014 

 

□ Con impegno contabile 

 

□ Senza impegno contabile 

 

L’estensore 
 

Il Responsabile 
del procedimento 

 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 
 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

 
Data di ricezione:    Protocollo N°    

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

  



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente la “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”;; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30.10.2013 con la quale 

nomina il Dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del Consiglio 

Regionale del Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, con la quale si è proceduto alla 

istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 

dirigenziali presso il Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, nel corso degli anni 1997 al 2010 ha dotato il 

Consiglio Regionale del Lazio di nuovi tornelli motorizzati e terminali per la 

raccolta dei dati presenze in tutti i varchi di entrata e uscita della struttura di 

Via della Pisana 1301, compresa la nuova Palazzina Presidenziale fornite dalla 

Soc. Eltime s.r.l., titolare del servizio di assistenza al software applicativo per 

la gestione automatica delle presenze; 

VISTA la proposta di rinnovo per il 2014 del servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione ordinaria del sistema informatico per la rilevazione automatica 

delle presenze del personale e del controllo degli accessi, trasmessa dalla Soc. 

Eltime s.r.l. il 22 Gennaio 2014, prot. n. 813, che prevede  un canone annuo di 

€ 2.500,00 per i software applicativi, di un canone annuo di € 5.320,00 per i 

prodotti hardware di n. 29 lettori terminali, di un canone annuo di € 400,00 per 

la stampante termografica per la personalizzazione dei badge magnetici e di un 

canone annuo di € 29.481,00 per i prodotti hardware relativi a 11 corridoi ad 

anta, 1 tornello a tripode e di un portello motorizzato, per un canone annuo 

complessivo di € 37.701,00, oltre iva 22% di € 8.294,22 per un totale di € 

45.995,22; 

CONSIDERATO che per il servizio di consulenza applicativa su software TERM TALK e 

CHECK&IN, sarà applicata una tariffa unitaria di € 400,00 oltre iva al 22% per 

ogni richiesta di intervento, in sessione on-site da 4 ore; 



VISTA la nota del 03 febbraio 2014, prot. n. 328, trasmessa dal Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro all’Ufficio Trattamento 

Economico, Previdenza, Quiescenza per una verifica di congruità dell’offerta 

presentata dalla Soc. Eltime S.r.l.; 

VISTA la lettera del 18 Febbraio 2014, prot. n. 536, trasmessa dalla Dirigente della 

Funzione Direzionale di Staff, Trattamento Economico e Quiescenza, D.ssa 

Ines Dominici con la quale veniva segnalato che aveva provveduto a richiedere 

alla Soc. Eltime una modifica dell’offerta perché risultava ancora attivo un 

software applicativo prossimo alla dismissione, fornito da NOI-PA, piattaforma 

del Ministero Economia e Finanze; 

VISTO il preventivo ripresentato dalla Soc. Eltime in data 12 febbraio 2014 prot. n. 

1901, modificato nella parte relativa al software applicativo, che presenta un 

corrispettivo complessivo di € 36.701,00, oltre iva al 22% di € 8.074,22, per un 

totale complessivo di € 44.775,22 annuo;  

VISTA la necessità permanente di garantire l’efficienza del sistema di rilevazione 

automatica delle presenze di tutto il personale, attraverso il servizio di 

assistenza tecnica e manutenzione ordinaria del sistema informatico in 

dotazione di questa Amministrazione; 

RITENUTO di accettare la proposta della Società ELTIME S.r.l., in quanto titolare del 

sistema di rilevazione automatica delle presenze del personale e proprietaria 

delle licenze d’uso, e di affidare in economia a cottimo fiduciario le prestazioni 

in parola; 

VISTO il d.lgs. 12 Aprile 2006, n. 163; 

VISTO il d.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207; 

D E T E R M I N A  

Per quanto espresso nelle premesse, 

 

- Di affidare per l’anno 2014 il servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria dei 

tornelli e del sistema informatico per la rilevazione automatica delle presenze e del controllo 

degli accessi alla Società ELTIME S.r.l., P.iva 03717821007, Via della Tenuta di Torrenova 

n. 72 – 00133 Roma; 

- Di impegnare la somma di € 44.775,22 come segue: quanto a € 1.500,00 per il canone 

relativo alla manutenzione assicurativa dei prodotti software, sul capitolo U00010-

U.1.03.02.05.999 e quanto a € 43.275,22, per la manutenzione assicurativa dei prodotti 

hardware sul capitolo U00013-U.1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio Regionale per 

l’esercizio finanziario 2014. 

 

Il Direttore 

Ing. Vincenzo Ialongo 


